1332

GUILLAUME FAREL à Jean Calvin, à Genève.

De Neuchâtel, 23 février 1544.

Autogr. Biblioth. des pasteurs de Neuchâtel. Cal. Opp. XI, 680.

S. Accepisti, ut opinor, quae scribit *Tossanus*¹, cui adsit D.[ominus] et omnibus qui in Verbo laborant. Quantum desidero ne fiat quod arrogans ille cupit introducere², sensim adrepens ut ecclesiam vastet, tantum cupio istam tandem absolvı pacem³, in qua tamdiu laborarunt pii : de qua nihil potui intelligere certi. Qui fratris literas *Paternaco* huc attulit⁴, dicebat *legatos Genevenses* tanta festinatione domum redire, quasi nunquam tempestivè satis eò perventuri essent : quod me aliquid suspiciari mali cogebat, nisi impendiō ducalis⁵ fuisset. Aliqui ex fratribus dixerunt rem peractam esse feliciter, sed nemo certi aliquid affert. Utinam vel serò tandem exoptatissima ista pax firmetur ! De Comitiis⁶ nihil possum intelligere, nec *Argentoraten.[sis]* aliquis scribit, cum interea discupiam rescire fructum tui laboris⁷, quem precor D.[ominum] ut uberrimum esse faciat, prout spero futurum, nec frustrabor hac spe.

Nosti ut habeant hic omnia, quis sit magistratus, quis pastorum status, nec te fugit quid miser ille *Cortes.[ius]*⁸, qui et apud *Mediomatrices* et *hic* et *istic*, imò passim, conatus est *omnia* evertere in *odium nostrum*, et ut posset magis obesse, per *leprosos*

¹ Lettre de *Pierre Toussain* du 15 janvier, ou une lettre de lui plus récente.

² Allusion à *Jean Engelmann*.

³ La paix entre Berne et Genève.

⁴ *Brunet Pelé* (N° 1331, n. 9).

⁵ C'est-à-dire, à moins que le narrateur ne fût un zélé partisan du *duc de Savoie*, et, par conséquent, disposé à interpréter en mal la marche imprécipitée des députés genevois.

⁶ La diète impériale de Spire.

⁷ L'effet produit à Spire par la *Supplex exhortatio* de Calvin (p. 86, n. 11).

⁸ Le mot *cortes*, a été ajouté par Farel au dessus de la ligne.

voluit tragediam agere⁹. Vocabatur ex illis unus, qui petebat nescio quas sibi inducias dari¹⁰, *collegam* arguens quod aliter loqueretur quām sentiret, nimirum quōd mecum verbis faciens, cum adversariis animo esset¹¹.

Demum prodiit liber quem ad te mitto, qui apparabatur non ignorante collega¹², nam vensor¹³ est huic intimus. Et quamvis libellus adeò ineptus sit, non solùm interpretis vitio, verùm etiam in ipsa qua fuit conscriptus lingua Germanica, ut notat Zuynglius¹⁴, tamen gestiunt ita miseri, qui omnia cupiunt eversa quae sunt Dei, de illo consensu perditissimorum hominum, et de

⁹ En critiquant avec àprété (comme on peut le supposer) une mesure charitable, demandée en faveur des lépreux.

¹⁰ Ce lépreux sollicitait sans doute la permission de sortir, pour quelques jours, de la léproserie ou *maladière*, en prenant les précautions nécessaires. (Cf. t. VIII, p. 326, n. 42. — Matile, o. c. I, p. 93, chap. viii, intitulé: *Ladres, maladières, serment d'un lépreux.*)

¹¹ Au point de vue de Farel, *Jean Chaponneau* était de cœur avec « les adversaires » car étant informé de la prochaine publication d'un livre favori des *Anabaptistes*, il n'avait rien fait pour l'empêcher.

¹² Voyez, note 14, le titre de cet ouvrage.

¹³ Le nom de ce traducteur est resté inconnu. Il vivait, semble-t-il, à Neuchâtel, ou dans une contrée voisine, puisqu'il était ami intime de *Chaponneau*.

¹⁴ L'opusculle original, composé par *B. Hubmaier*, prédicateur des Anabaptistes, à Waldshout, est intitulé: *Von dem Christenlichen Tauff der gläubigen.* (Nürnberg, F. Peypus) 1525, — c'est-à-dire: *Du Baptême chrétien des croyants.* Jean Oecolampade en envoya un exemplaire à *Zwingli*, le 2 octobre (1525). Celui-ci publia, en réponse, une brochure allemande, datée du 5 novembre, même année, qui a été traduite plus tard en latin par R. Gualther, et dont voici le commencement :

« HULDRYCHUS ZVINGLIUS Baltazari Huebmer Doctori in Waldshut, gratiam et pacem a Deo patre per Iesum Christum exoptat.

Hoc tibi ante omnia plenissimè persuasum esse velim, Baltazar dilecte, me obturatis auribus librum tuum præteritum fuisse, ut quem nulla prorsus responsione dignum judicare, nisi infirmiores quosdam et simplicies ingenii homines personata hac larva tua et Tragica verborum ostentatione attoniti, nugas tuas horrere vidissem. His itaque rem omnem exponi oportuit, ut te non alia re quām vanissimis nugis et ineptis clamoribus occupatum esse videant: ne fortè ingentem molem te movere et volvere credant, præstigiis tuis excæcati, cum vix culmus aut stipula sit, in cuius gratiam tantum sudare soles. » (H. Zwingli Opera. Tiguri, 1544-1545, t. II, fol. 99 a. — Texte allemand dans l'édition Schuler et Schulthess, 1830, t. II, p. 343. — J. H. Ottii Annales anabaptistici. Basileæ, 1672, p. 22-25.)

tam obstinata et pertinace perseverantia in pessima sententia, qua *miser quidam* ad mortem perduravit, ut putent omnia tanquam verissima oracula haberi debere¹⁵. Pervadunt aedes *leprosi*, aliqui corpore et alii non minus animi lepra contaminati, et omnia *libelli* inculcant et non paucos seducunt, quia in non-nullis est Verbi aliquis fucus. Quare *fratres cum videant opus esse aliqua responsione, — non quod liber dignus sit, sed propter simplices, in quibus aliquis est timor Dei, — te rogant propter Dominum, ut hanc suscias provinciam*, nec dederis propter miseros autores opus aggredi. Scimus omnes te supra modum occupatum, et alia habere tractanda in quibus plus videatur esse commodi, non tantum huc jam agentibus sed posteris quoque, præcipue in Scripturæ enarratione. Sed non ignoras quām præsens venenum Ecclesiae sit hoc hominum genus, et quām oporteat occurrere pestilentissimis doctrinis haereticorum. Deligeremus alium : sed dic, quæso, quem inveniemus qui multo labore nunc addendo, nunc subducendo, nunc vertendo, et quid dicam, omnia agendo, id tam facile præstet, quām tu vel ludendo possis? Cum igitur levi labore morem gerere fratribus possis et rem tam necessariam absolvere, et omnibus valdè utilem, te omnes orant ut te exorari patiaris et hoc efficias, nec aggrediaris aliud priusquam absolveris¹⁶. *Si operi adjunxeris quod contra dormitionem factam somno erroris sepultorum emisisti*¹⁷, versum

¹⁵ Dans l'ouvrage cité plus bas (n. 16) *Calvin* parle comme il suit de cet *anabaptiste martyr* : « Or pour donner quelque couleur... à leur doctrine, ilz ont faict imprimer avec leur résolution l'histoire de la mort de je ne say quel *Michel*, leur complice et adhérent à leur secte : et de fait ilz ont acoustumé de faire un grand bouclier, de ce que plusieurs sont mortz, pour avoir maintenu leurs opinions, sans s'en vouloir rétracter : encor que par ce moyen ilz puissent eschapper la mort et racheter leur vie. Et de fait c'est un tesmoignage de belle apparence... Mais pour ce que nous pourrions estre tous les coups déceuz en cela, si nous ne passions outre, il est question de revenir au fondement, sans lequel nous ne saurions assoir jugement seur... Il est certain, que la mort d'un homme... n'est jamais si précieuse, qu'elle puisse, ne doyve en rien préjudicier à la vérité de Dieu, ou qu'elle soit vaillable pour approuver doctrine erronée et perverse » (p. 188, 189).

¹⁶ Calvin répondit favorablement au vœu des pasteurs neuchâtelois (Cf. la lettre du 1^{er} juin 1544, en tête de la *Brièce instruction contre les erreurs des Anabaptistes*).

¹⁷ Allusion à la *Psychopannychia*, ouvrage de *Calvin*, composé à Orléans en 1534 et publié à Strasbourg en 1542 (III, 243, 245).

prīns Gallicē¹⁸, ut præcipua perditissimæ sectæ capita conterantur, adjurabis multos : quod queso te nolis negligere. Si non cum fratribus qui arctè jusserunt ut ad te scriberem, comprehend[er], et eorum petitionem non pluris esse apud te credere, quām meam unius, ego qui cum omnibus flagito et te obtestor ut hoc perficias, obsecrandi finem non facerem, nec vererer quin obtinerem. Quòd si me cum tali cœtu non audis, quid sperare possum quòd solus à te aliquid impetrem ?

*Causa captivi¹⁹ rectiūs fuissest curata, si nuncius ad quem nos remittit frater, hue venisset, aut omnia intellexissemus ut acta fuerunt. Nam id scire cupiebant Consul et Senatus²⁰: aliam non potuimus proponere, nisi quam scribit frater. Si vacat, leges literarum exemplar, et nuncio demum reddes ut ad fratrem perferat. Vale et omnes istic salvere jube, tuam conjugem, *Gennetonum, Bernardinum et symmystas omnes.* Nostri te omnes salvum cupiunt. Neocomi, 23 Februarii 1544.*

Tuus totus FARELLUS.

(*Inscriptio :*) Doctiss. Jo. Calvinus, pastori ecclesiae Genevensis vigilantiss., fratri chariss. Genevæ.

1333

GUILLAUME FAREL à Jean-Jacques de Watteville, à Berne.

De Neuchâtel, 29 février 1544.

Inédite. Autographe. Archives de Berne.